

## 2019年10月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年9月2日

上場会社名 ナトコ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 4627 URL <http://www.natoco.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 粕谷健次  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 山本豊 TEL 0561-32-2285  
 四半期報告書提出予定日 2019年9月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年10月期第3四半期の連結業績（2018年11月1日～2019年7月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年10月期第3四半期	13,176	6.7	1,087	8.4	1,072	9.8	676	△1.2
2018年10月期第3四半期	12,347	7.0	1,003	△2.0	977	△12.3	684	△5.3

(注) 包括利益 2019年10月期第3四半期 631百万円 (10.1%) 2018年10月期第3四半期 573百万円 (△37.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年10月期第3四半期	89.73	—
2018年10月期第3四半期	90.79	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年10月期第3四半期	23,219	18,067	77.8
2018年10月期	22,856	17,722	77.5

(参考) 自己資本 2019年10月期第3四半期 18,067百万円 2018年10月期 17,722百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年10月期	—	16.00	—	20.00	36.00
2019年10月期	—	18.00	—		
2019年10月期（予想）				22.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2019年10月期の連結業績予想（2018年11月1日～2019年10月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	6.3	1,570	6.7	1,600	9.7	1,070	5.4	141.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 1社 （社名）NATOCO PAINT (THAILAND) CO., LTD.、除外 1社 （社名）

(注) 詳細は、添付資料P 8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項  
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年10月期3Q	8,144,400株	2018年10月期	8,144,400株
② 期末自己株式数	2019年10月期3Q	600,923株	2018年10月期	600,923株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年10月期3Q	7,543,477株	2018年10月期3Q	7,543,480株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(日付の表示変更について)

「2019年10月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(会計上の見積りの変更)	8
(追情報等)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	10
継続企業の前提に関する重要事象等	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2018年11月1日～2019年7月31日)における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化や中国、欧州経済の景気の冷え込みにより、総じて減速基調で推移しました。一方、わが国経済は、世界経済減速の影響を受け製造業を中心に生産や輸出が弱含みとなり、景気は足踏み感が強まりました。

このような状況のもと、当社グループは独自性のある高機能性製品や環境対応型製品の開発を行うとともに、販路拡大に向け国内外で営業活動を推進してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は13,176百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は1,087百万円(前年同期比8.4%増)、経常利益1,072百万円(前年同期比9.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益676百万円(前年同期比1.2%減)となりました。

セグメント業績は、次のとおりであります。

## ①塗料事業

金属用塗料分野では、中国市場は景気低迷の影響で低調であったものの、国内は工作機械向け塗料「スーパーワン/Super One®」、環境対応の粉体塗料の受注が増えたことで、売上高は前年同期に比べ僅かに増加いたしました。建材用塗料分野では、新設住宅動向で戸建て住宅が好調であったことで需要が増大し、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。一方、利益につきましては、原材料価格の高騰の影響を受け減少いたしました。

この結果、塗料事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は8,174百万円(前年同期比4.7%増)、セグメント利益は905百万円(前年同期比8.7%減)となりました。

## ②ファインケミカル事業

自動車内装向けコーティング剤が堅調に推移し、UV硬化型コーティング剤が電子機器やスマホアクセサリーへ採用されたことで、売上高及び利益は前年同期に比べ大幅に増加いたしました。

この結果、ファインケミカル事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は1,737百万円(前年同期比19.9%増)、セグメント利益は447百万円(前年同期比66.1%増)となりました。

## ③シンナー事業

既存ユーザーへの販売量が順調に伸び、売上高は前年同期に比べ増加いたしました。利益につきましては、売上高増に加え、新工場の減価償却費負担が軽減したことにより前年同期に比べ増加しました。

この結果、シンナー事業における当第3四半期連結累計期間の売上高は3,264百万円(前年同期比5.6%増)、セグメント利益は188百万円(前年同期比10.0%増)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は16,670百万円となり、前連結会計年度末に比べ541百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が118百万円、商品及び製品が120百万円減少したものの、有価証券が100百万円、前渡金が220百万円、その他流動資産が368百万円増加したことによるものであります。固定資産は6,548百万円となり、前連結会計年度末に比べ177百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産が132百万円、繰延税金資産が39百万円減少したことによるものであります。

この結果、総資産は23,219百万円となり、前連結会計年度末に比べ363百万円増加いたしました。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は4,440百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円減少いたしました。これは主にその他流動負債が311百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が157百万円、未払法人税等が63百万円、賞与引当金が111百万円減少したことによるものであります。固定負債は711百万円となり、前連結会計年度末に比べ30百万円増加いたしました。これは主に役員退職慰労引当金が13百万円、繰延税金負債が14百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は5,152百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円増加いたしました。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産の合計は18,067百万円となり、前連結会計年度末に比べ344百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益を676百万円計上した一方で、配当金の支払286百万円があったこと、為替換算調整勘定が38百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は77.8%(前連結会計年度末は77.5%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年10月期の連結業績予想につきましては、2018年12月13日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,208,891	7,283,703
受取手形及び売掛金	5,350,196	5,231,799
電子記録債権	305,119	294,826
有価証券	900,000	1,000,000
商品及び製品	1,192,114	1,071,322
仕掛品	36,933	38,223
原材料及び貯蔵品	636,884	661,822
前渡金	—	220,976
その他	505,284	873,384
貸倒引当金	△5,744	△5,282
流動資産合計	16,129,679	16,670,775
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,707,512	2,713,100
機械装置及び運搬具(純額)	1,259,656	1,090,213
土地	1,737,249	1,737,249
その他(純額)	181,660	212,805
有形固定資産合計	5,886,078	5,753,368
無形固定資産		
投資その他の資産	175,462	166,088
投資有価証券	439,708	429,052
繰延税金資産	73,546	34,545
その他	153,165	169,217
貸倒引当金	△1,236	△3,475
投資その他の資産合計	665,183	629,340
固定資産合計	6,726,725	6,548,797
資産合計	22,856,405	23,219,572
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,164,980	3,007,624
電子記録債務	—	19,446
未払法人税等	179,512	115,553
賞与引当金	249,858	138,642
役員賞与引当金	36,800	26,851
その他	821,603	1,132,621
流動負債合計	4,452,755	4,440,738
固定負債		
繰延税金負債	5,744	20,049
役員退職慰労引当金	304,945	318,027
退職給付に係る負債	165,625	158,303
その他	204,867	215,077
固定負債合計	681,182	711,457
負債合計	5,133,938	5,152,196

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年10月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年7月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,626,340	1,626,340
資本剰余金	3,316,538	3,316,538
利益剰余金	12,676,948	13,067,150
自己株式	△516,255	△516,255
株主資本合計	17,103,571	17,493,773
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	176,286	166,364
為替換算調整勘定	459,771	421,749
退職給付に係る調整累計額	△17,162	△14,510
その他の包括利益累計額合計	618,895	573,603
非支配株主持分	—	—
純資産合計	17,722,466	18,067,376
負債純資産合計	22,856,405	23,219,572

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)
売上高	12,347,936	13,176,785
売上原価	9,251,213	9,926,916
売上総利益	3,096,722	3,249,869
販売費及び一般管理費	2,092,976	2,162,096
営業利益	1,003,746	1,087,772
営業外収益		
受取利息	2,550	2,777
受取配当金	12,626	12,242
貸倒引当金戻入額	505	—
物品売却益	14,291	15,784
その他	16,518	13,156
営業外収益合計	46,492	43,961
営業外費用		
支払利息	11	11
売上割引	8,616	8,654
為替差損	62,955	49,670
その他	1,623	526
営業外費用合計	73,206	58,862
経常利益	977,031	1,072,871
特別利益		
固定資産売却益	4,605	68
補助金収入	70,114	—
受取保険金	1,825	—
特別利益合計	76,545	68
特別損失		
固定資産処分損	1,360	15,109
固定資産圧縮損	65,946	—
特別損失合計	67,307	15,109
税金等調整前四半期純利益	986,268	1,057,831
法人税、住民税及び事業税	243,643	325,918
法人税等調整額	57,758	55,058
法人税等合計	301,402	380,977
四半期純利益	684,866	676,854
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	684,866	676,854



(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年11月1日 至 2018年7月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年7月31日)
四半期純利益	684,866	676,854
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△38,036	△9,921
為替換算調整勘定	△73,842	△38,022
退職給付に係る調整額	847	2,651
その他の包括利益合計	△111,031	△45,292
四半期包括利益	573,835	631,561
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	573,835	631,561
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

第2四半期連結会計期間において、NATOCO PAINT (THAILAND) CO., LTD. を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。なお、NATOCO PAINT (THAILAND) CO., LTD. は当社の特定子会社に該当しております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自2017年11月1日至2018年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	シンナー事 業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	7,807,755	1,448,943	3,091,237	12,347,936	—	12,347,936
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,319	17,068	233,232	273,620	△273,620	—
計	7,831,074	1,466,012	3,324,470	12,621,557	△273,620	12,347,936
セグメント利益	991,760	269,291	171,347	1,432,399	△428,653	1,003,746

(注) 1. セグメント利益の調整額△428,653千円は、セグメント間取引消去25,281千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△453,934千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自2018年11月1日至2019年7月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	塗料事業	ファインケ ミカル事業	シンナー事 業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	8,174,013	1,737,938	3,264,834	13,176,785	—	13,176,785
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	8,771	7,995	239,585	256,352	△256,352	—
計	8,182,784	1,745,934	3,504,419	13,433,138	△256,352	13,176,785
セグメント利益	905,474	447,160	188,517	1,541,152	△453,379	1,087,772

(注) 1. セグメント利益の調整額△453,379千円は、セグメント間取引消去20,712千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△474,092千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

### 3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。